Lettre du roi en faveur de Lancastre : « Rex universis et sin-

« gulis archiepiscopis, etc.... Quia vero praefalum avunculum
« nostrum, qui nobis tam propinquus existit, nobis et regno
« nostro probavimus et semper novimus fuisse et esse hdelem ac

« status et honoris nostri praecipuum zelatorem, nolentes quod
« hujusmodi falsa diffamatio, sibi per prœfatos insurgentes ini-

« que et malivole sic imposita, praevaleat aliqualiter veritati :

« yobis.... mandamus quatenus ipsum avunculum nostrum

« innocentem penitus et immunem reputantes et acceptantes,

a eidem avunculo nostro.... sitis auxiliantes, obedientes et in-

« tendentes. (3 juillet. Rymer, t. VII, p. 318.)

Lettre du roi à Lancastre : « Rex carissimo avunculo suo....

« Considérantes turbationem detestabilem per certos ligeos

a nostros.. .. horribihter factam, qui eorum malitia et iniquiiate

« propria certos magnâtes.... et inter alios personam vestram
« de culpa infidelitatis erga nos et regnum nostrum nequiter et

« l'also diffamarunt, ac volentes proinde pro securitate et sal-

« vatione person.x' vestra» providere .... Volumus et vobisman-
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« damus auod quum pênes nos et alla loca vos accedere con-

« tingat, tam fordler et potenter cum hominibus armatis et

a sagittariis in comiliva vestra, per médium regni nostri, et

alibi ubi vobis placuerit, veniatis. » (5 juillet 1381. Rymer,
t. VII, p. 319.)

Lettre du roi au comte de Northumberland : « Quia ordi-

« navimus et oneravimus vos ad veniendum in comiliva caris-

« simi avunculi nostri Johannis,... qui pênes nos de mandato
a nostro est venturus, pro securitate personœ ipsius avunculi

ce nostri contra malitiam ipsorum qui contra eum insurgere

« voluerint,assignavimus vos ad potestatem hominum ad arma,

«« armatorum et sagittariorum.... cum omni celeritate congre-

« gandum.... eteosdem homines in comiliva sua, percomilatus

M Northumbriœ, Eborum et Notynghamiae, vel ulterius, prout

« placuerit avunculonostro,ducendum. » (Rymer, t. YII,p.319.)

Le même ordre était donné à J. de Nevil, un des grands sei-

gneurs du Nord {ibid.). On peut croire, d'après l'accusation por-

tée par Lancastre contre Northumberland, que ce dernier avait

mis peu d'empressement à accomplir cet ordre. — Le roi donna

aussi à son oncle des pouvoirs pour poursuivre comme juge

ceux dont il avait eu tant à souffrir. (18 août 1381. Rymer,
t. VII, p. 323.)

Page 100, note a.

Lettre du roi contre les insurgés. — « Quia vero malafac-

« tores prœdicti falso et mendaciter asseruerunt.... ipsos mala

a. homicidia et dampna prœdicta ex nos! ris auctoritate et vo-
ce luntate fecisse et perpétrasse.... ad vestram et aliorum fide-

« lium ligeorum nostrorum volumus pervenire notitiam quod
« prœmissa mala ex auctoritate seu voluntate nostris minime
a processerunt. Ne qui.... insurgere seu congregaliones vel

« conventicula hujusmodi facere vel levare.... prsesumant,...

a sub forisfactura vila^ et membrorum et omnium aliorum

« qnœ nobis forisfacere poterunt in futurum. » (23 juin 1381
;

Rymer, t. VII, p. 316.)

Mouvement de Billerica, Wals., p. ^68.

Page 101, note a.

Abrogation des chartes de liberté : Rymer, t. VII, p. 317.

Cf., p. 314 (30 juin): « Quod nativi et alii tenentes faciant con-
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« sueludines et servitia consueta; » et Wals., p. 269. Le statut

de la cinquième année de Richard menace de la peine des

traîtres ceux qui feraient encore de pareils rassemblements.

(Stat. of Realm, t. II, p. 20.) — Résistance des serfs : « Unde
« nativi et alii opéra et consuetudines débitas dominis suis pro

« terris, quas tenebant de eis, illo anno reddere nolueruut,

« nec aliqualiter operari, nec [nisi] stipendiis forent conducti.

« Sed in pluribus locis insurrexerunt.... Et ideo domini timen-

a tes sustinuerunt ad tempus. » (M. Evesh., p. 32.)

Le roi dans VEssex, Wals., p. 269.

Page 105, note a.

Le roi à Sainl-Alban, Wals., p. 274. — Supplice de John

Bail: (iTractusetquarteriatus. » (M.Evesh.,p. 33.)» Etcadaver
a ejus quadripartitum quatuor regni civitatibus missum est. »

(Wals., p. 276.) L'auteur du Liber Zizaniorum ne manque
pas de rattacher Wicleff au mouvement qui venait d'éclater,

disant même que l'on craignait qu'il ne le renouvelât : « Omis-
« sum superius unum quod est notatione dignum, quod tanta

« divisio facta estubique etdissensio in Anglia per J. Wycclyfî,
a et suos complices, ut etiam eorum praedicationibus timebant

« catholici novam esse futuram insurrectionem contra dominos
« et Ecclesiam. » Gela résultait, selon lui, des aveux de

J. Bail. J. Bail, « dilectus sequax Wycclyft", » au moment de

mourir, avait déclaré : « Quod erat certa comitiva de secta et

« doctrina Wycclyff, qui conspiraverant quamdam confedera-

« lionem et se ordinaverant circuire totam Angliam pniîdicando

a praedicti Wycclyff materias quas docuerat. » Le prisonnier

nomme Wicleff comme auteur principal, et pour ses complices

N. Hereford, J. Ashton et Laurent Bedena (Bedeman), maître